
Segundo —Los beneficios que se conceden a «Industrias de 
Rocas Ornamentales, S. A.» (IROSA), son de aplicación de 
modo exclusivo -a las actividades de exploración, investigación, 
explotación y beneficio en el interior, de las concesiones Jua
nita número 4.228 y Querivane III número 4.286 y de las cante
ras Os Foyos número 28 y La Ponderosa número 59, con sus 
talleres de beneficio, sitos en la provincia de Orense.

Tercero.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio
nes que asume la Empresa beneficiarla, dará lugar a la priva
ción de los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en 
su caso, de loa impuestos bonificados.

Cuarto —Contra la presente Orden podrá interponerse recur
so de reposición de acuerdo con lo previsto en el artículo 
126 de la Ley d<j Procedimiento Administrativo, ante el Minis
terio de Economía y Hacienda, en el plazo de un mes, contado 
a partir del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de febrero de 1984.—P. D. (Orden de 11 de 

febrero de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda, José 
Borrell Fontellos.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Economía y Hacienda.

10456 ORDEN de 21 de febrero de 1984 por la que se 
concede a la Empresa «Pizarras del Eje, Sociedad 
Anónima», N. I. F. A-32006959, los beneficios esta
blecidos en la Ley 6/1977, de 4 de enero, de Fo
mento de la Minería.

Ilmo. Sr.; Visto el escrito de la Empresa «Pizarras del 
Eje, S. A.», con domicilio en Candis-Sobradelo (Orense), en 
el que solic ta ,os beneficios prevenidos en la Ley de Fomento 
de la Minería y visto el preceptivo informe del Ministerio de 
Industria y Energía en relación con la indicada solicitud,

Este Mimster’o, de conformidad con lo establecido en la 
Ley 6/1977, ce 4 de enero, de Fomento de la Minería; Real 
Decreto 890/1979, de 16 de marzo, sobre relación de materias 
primas minerales y actividades con ellas relacionadas, decla
radas priorúariis; Real Decreto 1167/1978, de 2 de mayo, por 
el que se desarrolla el título III, capítulo II de la citada 
Ley, disposición transitoria primera a) de la Ley 44/1978, de 
8 de septiembre del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y con la propuesta formulada por la Dirección General 
de Tributos, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Uno. Con arreglo a lo previsto en el artículo 3.° 
del Real Decreto 1187/1978, de 2 de mayo, se otorgan a la 
Empresa «Pizar-as del Eje, S. A.*, con domicilio en Candis, 
apartado 4, Sobrádelo (Orense), los siguientes beneficios fis
cales:

A) Reducción del 95 por 100 de la cuota de licencia fiscal 
del Impuesto Industrial durante el período de instalación.

B) Reducción del 95 por 100 de los derechos arancelarios. 
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores o Im
puesto General sobre el Tráfico de las Empresas que graven 
la importación de bienes de equipo y utillaje de primera insta
lación. cuando n se fabriquen en España. Este beneficio se 
hace extensivo a los materiales y productos que, no produ
ciéndose en España, se importen para su incorporación en 
primera instilación, a bienes de equipo de producción nacional.

Dos. El beneficio fiscal a que se refiere la letra B) se 
entiende concedido por un período de cinco años a partir de 
la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado». 
No obstante, dicha reducción se aplicará en la siguiente forma:

1) El olazo de duración de cinco años se entenderá fina
lizado el mismo día, que en su caso, se produzca la integra
ción de España en las Comunidades Económicas Europeas, y

2) Dicho plazo se iniciará, cuando procediere, a partir del 
primer despacho provisional que conceda la Dirección General 
de Aduanas e Impuestos Especiales, de acuerdo con lo previsto 
en la Orden de 4 de marzo de 1976.

De conformidad con lo dispuesto en la disposición final 3.a 
de la Ley de Fomento de la Minería, para tener derecho al 
disfrute de los beneficios anteriormente relacionados, en el caso 
de que la Empresa «Pizarras del Eje, S. A.» se dedique al 
ejercicio de otras actividades no mineras o correspondientes 
a recursos no incluidos en la relación de sustancias minerales 
declaradas prioi.tarias por el Real Decreto 890/1979, de 18 
de marzo, deberá llevar contabilidad separada de las activida
des mineras relativas a dichos recursos prioritarios.

Segundo — Los beneficios fiscales que se conceden a «Piza
rras del Eje, S. A.», son de aplicación de modo exclusivo a 
las actividades de exploración, investigación, explotación y bene
ficios en el interior, de la concesión Mormeau número 4.287 
y de su ta ler de beneficio sito en la provincia de Orense.

Tercero.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio
nes que asume la Empresa beneficiaría dará lugar a la priva
ción de los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en su 
caso, de 'os impuestos bonificados.

Cuarto.—Contra la presente Orden podrá interponerse recur

so de reposición, de acuerdo oon lo previsto en el artículo 126 
de la Le y de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio 
de Economía y Hacienda, en el plazo de un mes contado a 
partir del día sigutene al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de febrero de 1984.—P. D. (Orden de 11 de 

febrero de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda José 
Borrell Fontelles.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Economía y Hacienda.

10457 ORDEN de 21 de febrero de 1984 por la que se 
concede a la Entidad «Industrias Lácteas de Ca 
narias, S. A.» (ILTESA), N. I. F. A-33001517, los 
beneficios fiscales que establece la Ley 152/1963, 
de 2 de diciembre, sobre industrias de interés pre
ferente.

Ilmo. Sr.: Vista le Orden del Ministerio de Agricultura, Pes
ca y Alimentación de 29 de diciembre de 1983, por la que 
se declara comprendida en zona de preferente localización in
dustrial agraria de la provincia de Santa Cruz- de Tenerife, 
definida en el Decreto 2613/1979, de 5 de octubre y según 
la normativa del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre, a 
la Empresa «Industrias Lácteas de Canarias, S. A.» (ILitSA) 
para la ampliación de la industria láctea que dicha Entidad 
posee en el término municipal de Santa Cruz de Tenerife, 
incluyéndola en el grupo A del apartado primero de la Orden 
de ese Ministerio, de 5 de marzo de 1985,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de 
Tributos, de conformidad con lo establecido en el artículo 8 ° 
de la Ley 152/1983. de 2 de diciembre y artículo 8.° del De 
creto 2392/1972, de -18 de agosto, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Uno. Con arreglo a las disposiciones reglamen
tarias de cada tributo, a las específicas del régimen que deriva 
de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y al procedimiento 
señalado por la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 
1985, se otorgan a la Empresa «Industrias Lácteas de Canarias, 
Sociedad Anónima» (ILTESA), el siguiente beneficio fisca.

Reducción del 95 por 100 de la cuota de licencia fiscal del 
Impuesto Industrial durante el período "de instalación.

Segundo. —El incumplimiento de cualquiera de las obliga
ciones que asume la Empresa beneficiaría, dará lugar a la 
privación del beneficio concedido y al abono.o reintegra en 
su caso, del impuesto bonificado.

Tercero.—Contra la presente Orden podrá interponerse re
curso de reposición, de acuerdo con lo previsto en ei ar irire 
126 de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Minis
terio de Ecouomía y Hacienda en el plazo de un mes contado, 
a partir del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V, I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 21 de febrero de 1984.—P. D. (Orden de 11 de 

febrero de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda, José 
Borrell Fontelles.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Economía y Hacienda.

10458 ORDEN de 27 de febrero de 1984 por la que se 
autoriza a la firma «Saenger, S. A.», el régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo, para la im- 
portación de polietileno y la exportación de tubería 
de polietileno y accesorios.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Saenger, S. A.», solicitando 
el régimen de tráfico e perfeccionamiento activo para la im
portación de Polietileno y la exportación de tubería de polieti
leno y accesorios,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de nerfecciona 
miento activo a la firma «Saenger, S. A.», con domicilio en 
final calle Barrí Vermell, Barcelona, y N. I. F. A-08 092819

Segundo.—Las mercancías de importación serán las siguien
tes:

1. Polietileno en granza, de primera calidad, color natural, 
de densidad inferior a 0,94 gramos/centímetro cúbico, posi 
ción estadística 39.02.03.

2. Polietileno, en granza, de primera calidad, color natural, 
de densidad superior a 0,94 gramos/centímetro cúbico, posición 
estadística 39.02.04.

Tercero.—Los productos de exportación serán los siguientes:
I. Tubería de polietileno, P. E. 39.02.06.
I.I Flexible, de polietileno baja densidad, marca comercia! 

■Hersalit», de diámetro entre 18 y 200 milímetros, para conduc 
ción de agua.



13334 14 mayo 1984 BOE.—Núm. 115

I.n Rígida de polietileno, alta densidad, marca comercia) 
«Herealen-, de diámetro entre 16 y 200 milímetros, para conduc
ción de agua.

I. III Semiflexible, d. polietileno, marca -Gas». media den
sidad.

II. Accesorios para estas tuberías, obtenidos por inyección 
posición estadística 39.07.62.

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente:

a) Por cada 100 kilogramos de cada una de las mercancías 
16 2 realmente contenidas en los productos I I, I.n ó Mil, qu« 
se exporten, se Podrán importar con franquicia arancelaria, o se 
datarán en cuenta de admisión temporal, o se devolverán los 
derechos arancelarios, según el sistema a que se acoja el inte
resado, 100,5 kilogramos de cada una de las citadas mercancías.

Por cada 100 kilogramos que se exporten del producto II, 
se podrán Importar con franquicia arancelaria, o se datarán en 
cuenta de admisión temporal, o se devolverán los derechos aran 
celarlos, según el sistema a que se acoja el interesado, 103.09 
kilogramos de la mercancía 1 ó 2 realmente utilizada.

b) Se consideran pérdidas:

El 0,5 por 100 en concepto exclusivo de mermas para el po- 
Uetileno utilizado en lf elaboración de tubería.

El 3 por 100 en concepto exclusivo de mermas si se utiliza 
en la elaboración del producto II.

c) El interesado queda obligado a declarar en la documenta
ción aduanera de exportación y en la correspondiente hoja de 
detalle, por cada producto exportado, las composiciones de las 
materias primas empleadas, determinantes del beneficio fiscal, 
así como calidades, tipos (acabados, colores, especificaciones 
particulares, formas de presentación), dimensiones y demás ca
racterísticas que las identifiquen y distingan de otras similares 
y que, en cualquier caso, deberán coincidir, respectivamente, 
con las mercancías previamente importadas o que en su compen
sación se importen posteriormente, a fin de que la Aduana, 
habida cuenta de tal declaración y de las comprobaciones que 
estime conveniente realizar, entre ellas la extracción de muestras 
para su revisión o análisis por el Laboratorio Central ce Adua 
ñas, pueda autorizar la correspondiente hoja de detalle.

Quinto.—Se otorga esta autorización por un periodo de dos 
años, a partir de ,a fecha de su publicación en el -Boletín 
Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, solicitar 
la prórroga con 'res i eses de antelación a su caducidad y ad
juntado la documentación exigida por la Orden del Ministerio 
de Comercio de 24 de febrero de 1978.

Sexto.—Los paiseo de origen de la mercancía a importar se
rán todos aquellos con los que España mantiene relaciones co
merciales normales. L. s países de destino de las exportaciones 
serán aquellos con los que España mantiene asimismo relacio
nes comerciales normales o su moneda de pago sea converti
ble, pudiendo la Dirección General de Exportación, si lo es
tima oportuno, autorizar exportaciones a los demás países.

las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera, también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas con
diciones que las destinadas al extranjero.

Séptimo.—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, -i bien para optar por primera ver a este sistema habrán 
de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la Or
den ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviem
bre de 1975 y en el punto 6.° de la Orden del Ministerio de Co
mercio de 24 de febrero de 1976.

En el sistema de reposición con franquicia aranoelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estableci
do en el apartado 3.0 de la Orden ministerial de la Presiden
cia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o 
en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo para 
solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos el plazo dentro 
del cual ha de realizarse la transformación o incorporación y 
exportación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—La opción del sistema a elegir se hará en el mo
mento de la presentación de la correspondiente declaración o li
cencia de importación, en la admisión temporal. Y en el mo
mento de solicitar la correspondiente licencia de exportación, en 
los otros dos sistemas. En todo caso, deberán indicarse en las 
correspondientes casillas, tanto de la declaración o licencia de 
importación como de la licencia de exportación, que el titular 
se acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo y 
el sistema elegido, mencionando la disposición por la que se 
le otorgó ei mismo.

Noveno.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables quedarán sometidos al régimen fiscal de compro
bación.

Décimo.—En el sistema de reposición con franquicia aran
celaria y de devolución de derechos, las exportaciones aue se 
hayan efectuado desde el 22 de Junio de 1983 hasta la aludida 
fecha de ”ublicació.i en el -Boletín Oficial del Estado», podrán

acogerse también a los beneficios correspondientes, siempre 
que se hayan hecho constar en la licencia de exportación y en 
la restante documentación aduanera de despacho la referencia 
de estar en trámite su resolución.

Para estas exportaciones los plazos señalados en el articulo 
anterior comenzarán a contarse desde la fecha de publicación 
de esta Orden en el -Boletín Oficial del Estado».

Undécimo.—Esta autorización se regirá en todo aquello rela
tivo a tráfico de perfeccionamiento y que no esté contemplado 
en la presente Orden ministerial, por la normativa que se de
riva de las siguientes disposiciones:

— Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» núme
ro 105).

— Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 
de 1975 ( Boletín Oficial del Estado» número 282).

— Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 1978 
(«Boletin Oficial del Estado» número 53).

— Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 1970 
(-Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de 
marzo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» número 77).

Duodécimo.—La Dirección General de Aduanas y la Direc
ción General de Exportación, dentro de sus respectivas compe
tencias, adoptarán las medidas adecuadas para la correcta apli
cación y desenvolvimiento de la presente autorización.

Lo aue comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de febrero de 1984.—P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

10459 ORDEN de 27 de febrero de 1984 por la que se 
modifica a la firma «Ibérica del Cobre, Sociedad 
Anónima» (IBERCOBRE), el régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, para la importación 
de diversas materias primas de aluminio y cobre 
y la exportación de chapas de aluminio, evaporado- 
res y tubos intercambiadores de aluminio-cobre.

Ilmo. Sr..- Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex
pediente promovido por la Empresa «Ibérica del Cobre, So
ciedad Anónima». (IBERCOBRE), solicitando modificación del 
régimen de tráfico de oerfeccionamiento activo para la im
portación de diversas materias primas de aluminio-cobre y la 
exportación de chapas de aluminio, evaporadores y tubos ‘nter- 
cambiadores de aluminio-cobre, autorizado por Orden minis
terial de 24 de octubre de 1983 («Boletín Oficial del Estado» 
de 2 de diciembre).

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Modificar el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo a la -firma Ibérica del Cobre, Sotiedád Anónima» 
(IBERCOBRE), con domicilio en Lejona (Vizcaya) y número 
de identificación fiscal A-28006765 en el sentido de cambiar la 
titularidad de dicho régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo por la de -Earcanal, S. A », con domicilio en calle Lan- 
gileria, sin número, Lamiaco-Lejoine (Vizcaya).

Segundo.—Se mantienen en toda su integridad los restantes 
ex‘remos de la Orden de 24 de octubre de 1983, que ahora se 
modifica.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de febrero de 1984.—P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación

10460 ORDEN de 27 de febrero de 1984 por la que se 
autoriza a la firma «Miguel Baena, S. A.», el ré
gimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de alcohol etílico vínico y la ex
portación de vinos y brandies.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Miguel Baena, S. A », soli
citando el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la Importación de alcohol etílico vínico y la exportación de vinos 
y brandies,

Este Ministerio, de acuerdo a lo Informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo a la firma -Miguel Baena. S. A », con domicilio 
en Márquez, 7, Montilla (Córdoba), y NIF A-1403303. Sólo se 
autoriza este régimen por el sistema de reposición con franqui
cia arancelarla.

Segundo.—Las mercancías de Importación serán las siguien
tes:


